Von dieser Rechnungslegung hängt die Ausstellung dessen ab, was der Vormund nach geendigter Vormundschaft von dem noch in seinen Händen befindlichen Vermögen des Pupillen herauszugeben hat. Rechnungslegung und Herausgabe des noch übrigen Pupillenvermögens stehen daher in so genauer Verbindung, daß wenn

95) S. Just. Claproths Grundsätze von Verfertigung und Abnahme der Rechnungen. Göttingen 1783. 8. vorzüglich Dr. Wolfg. Heinr. Buchta Handbuch des gerichtl. Verfahrens in nichtstreitigen bürgerl. Rechtsachen. 2. Th. §. 320. S. 439. ff. Unter den ältern Schriften Paul. MONTANUS de iure tutelar. et curation. Cap. XXXVIII. pag. 525 — 547. Guili. Hier. BRÜCKNERI Diss. de rationibus administratorum. Jenae rec. 1740.

96) Man vergl. über diese Stelle Franc. BALDUINI Comment. in Institut. Just. Tit. de Atiliano tut. pag. 118. und Arn. VINNII Comm. ad §. 7. J. eodem.

die conditio rationum reddendarum in einem Testamente ist beigesfügt worden, solche nicht eher für erfüllt gehalten wird, als wenn nach abgelegter Rechnung auch das noch vorrathige Vermögen nach Maafgabe der geprüften, und richtig befundenen Rechnung, herausgegeben worden ist, wie folgende Gesetzstellen beweisen.

L.82. D. de condition. et demonstrat. (XXXV.1.)

CALLISTRATUS libro II. Quaestionum. Cum servus ita liber esse iussus sit, *si rationes reddiderit*, ei-que fundum heres dare damnas sit, videamus, utrum conditio libertati proposita sit, an vero et legato? — Quid ergo continetur his verbis: *si rationes reddiderit?* Quidam hoc aiunt, si reliqua reddiderit, quasi nihil intersit, utrum sub hac conditione: *si reliqua*, an sub hac: *si rationes reddiderit?* Sed nos neque conditionem meram putamus esse, quae in datione existat, neque meram conditionem, quae in facto sit, sed eam conditionem, quae ex mixtura quadam consistat. Nam non utique, si ille *in folle* reliqua obtulerit, liber erit: non enim testator hoc sensit, sed illud, ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet, *id est legendas offerre rationes primum, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes probe an improbe referantur, accepta recte relata an non recte.* Ita enim incipit quidem res a facto, pervenit autem ad pecuniam. Inest his verbis etiam, heredes notitia instrui rationum, ut sciant, quid in quaque ratione scriptum sit. Nam quod ipse vivus facturus erat, ab heredibus suis fieri iussisse intelligitur: ille autem utique non sic solebat servo suo

otendenti reliqua rationes subscribere, sed ita ut legeret, examinaret, exciperet. Itaque cum servo sub hac conditione testamento libertas datur: si *rationes reddiderit*, non hanc solam habet significationem, si *cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi*, sed et si *reliqua solverit*.

L. 111. D. eodem. POMPONIUS libro XI. Epistolarum. Qui *sub conditione rationum reddendarum* liber esse iussus est, docere debet, constare fidem omnibus, quae ab eo gesta sunt, ut neque subtraxerit quid ex his, quae acceperit, neque expensum rationibus praescripserit, quod non dederit. Sed et quod reliquum per contextum scriptum est remanere apud eum, solvere debet: neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo conditioni, sub qua data est libertas, satisfecerit.

L. 8. §. 5. D. de liberat. legata. (XXXIV. 5.) *POMPONIUS Libro VI. ad Sabinum.* Is qui *reddere rationes* iussus est, non videtur satisfacere, si reliquum reddat, non editis rationibus.

L. 6. §. 7. D. de Statu liberis. (XL. 7.) *ULPIANUS libro XXVII. ad Sabinum.* — *Rationum autem reddendarum conditio*, quod *ad reliqua* quidem attinet, in danda pecunia consistit: quod autem *ad ipsa volumina rationum tradenda, percontandas que et examinandas rationes, et dispungendas atque excutiendas*, factum habet.

Iga Afrianus libro IX. Quaestionum, woraus die L. 32. D. de condit. et demonstrat. genommen ist, sagt geradezu: Rationes reddere nihil aliud esse, quam reliqua solvere. Und *Pomponius libro VI.*

ad Sabinum oder *L. 89. §. 2. D. de Verb. Signif.* sieht gerade darin einen Unterschied zwischen *edere* und *reddere rationes*, daß derjenige, qui *edere iussus sit*, nicht brauche *reliquum reddere*⁹⁷): nam et *argentarius edere rationem videtur, etiamsi quod reliquum sit apud eum, non solvat.*

Da also die Herausgabe des noch übrigen in den Händen des Wurmundes befindlichen Vermögens des Pupillen nicht in folle⁹⁸), d. h. nicht im Sacke, sondern nach vorhergegangener genauen, gehörig begründeten, und gegen alle Erinnerungen justificirten Rechnungslegung geschehen soll, auch nicht wohl anders, ohne Nachtheil des Pupillen, geschehen kann; so ergiebt sich daraus, daß der Wurmund von der Verpflichtung zur Herausgabe des Vermögens seines gewesenen Pfleglings eben so wenig, als von der Verpflichtung zur Rechnungslegung befreit werden könne, wenn ihm auch der Vater des Pupillen, oder ein Anderer diese Verbindlichkeiten sollte erlassen haben⁹⁹).

97) Daher bezeichnet auch der Ausdruck *Reliqua* sowohl bey den Classikern, als in unsern Gesetzen, quae, *rationibus subductis, computatisque acceptis et expensis, debita remanent, et solvenda supersunt.* CICERO *ad Atticum Lib. XVI. Epist. 3.* TERENTIUS *Phormion. Act. I. Sc. I. v. 3.* *L. 81. L. 82. D. de cond. et demonstrat.* *L. 6. §. 7. L. 40. § 7. et 8. D. de statu liber.* S. JO. ORIOL. WESTENBERG *Div. Marcus. Diss. XXII. §. 8.*